ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Đăk Cấm, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về dự thảo Nghị quyết về việc đổi tên tổ dân phố

thuộc phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm Khóa I,

Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV;

Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ Nội vụ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm

2012 hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

Căn cứ Công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Bộ

Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị

hành chính;

Căn cứ Công văn số 70/SNV-XDCQ ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Sở

Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, thực hiện việc chuyển đổi thôn, tổ dân

phố và đổi tên thôn, tổ dân phố do trùng tên tại đơn vị hành chính cấp xã mới

hình thành sau sắp xếp;

Căn cứ Kết luận số 15-KL/ĐU ngày 03 tháng 11 năm 2025 của Ban Chấp

hành Đảng bộ phường Đăk Cấm cho ý kiến về chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội

năm 2025 phường Đăk Cấm và việc đổi tên tổ dân phố thuộc phường Đăk Cấm;

Căn cứ Công văn số 26/TTHĐND-TH ngày 07 tháng 10 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm về việc phúc đáp Tờ trình số

61/TTr-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk

Cấm.

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Văn hoá - Xã hội phường và trên cơ sở ý

kiến của thành viên Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm, Ủy ban nhân dân

phường Đăk Cấm kính trình Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm dự thảo Nghị

2

quyết về việc đổi tên tổ dân phố thuộc phường Đăk Cấm, tỉnh Quảng Ngãi, cụ

thể như sau:

1. Thực trạng các thôn,  tổ trên địa bàn phường Đăk Cấm

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; phường Đăk Cấm được thành lập trên cơ sở sắp xếp

toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của phường Duy Tân, phường Ngô

Mây và xã Đăk Cấm.

Sau khi thành lập, phường Đăk cấm có 24 thôn, tổ (13 tổ dân phố  và 11

thôn) gồm: Thôn 1, Thôn 2, Thôn 3, Thôn 4, Thôn 5 (Plei Rơ Lưng), Thôn 6,

Thôn 7 (Yang Roong), Thôn 8, Thôn 9 (thuộc xã Đăk Cấm cũ); Tổ dân phố 1,

Tổ dân phố 2, Tổ dân phố 3, Thôn Thanh Trung, Thôn Pleitrum - Đăkchoăh (

thuộc phường Ngô Mây cũ); Tổ dân phố 1, Tổ dân phố 2, Tổ dân phố 3, Tổ dân

phố 4, Tổ dân phố 5, Tổ dân phố 6, Tổ dân phố 7, Tổ dân phố 8, Tổ dân phố 9,

Tổ dân phố 10 (thuộc phường Duy Tân cũ).

2. Sự cần thiết tổ dân phố của phường Đăk Cấm

Sau khi rà soát, phường Đăk Cấm có 06 tổ dân phố bị trùng tên do cùng

đặt tên tổ theo số thứ tự gồm tổ dân phố 1, tổ dân phố 2, tổ dân phố 3 (của

phường Ngô mây cũ) và tổ dân phố 1, tổ dân phố 2, tổ dân phố 3 (của phường

Duy Tân cũ). Việc trùng tên tổ dân phố sẽ ảnh hưởng đến quá trình quản lý, điều

hành của chính quyền địa phương cấp xã; ảnh hưởng đến các tổ chức và công

dân trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính và gây khó khăn trong việc

thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

Từ thực trạng trên, việc đổi tên các tổ dân phố bị trùng tên để tạo thống

nhất, đồng bộ là vô cùng cần thiết. Ủy ban nhân dân phường đề xuất giữ

nguyên đối với 3 tổ dân phố thuộc phường Duy Tân (cũ) và thực hiện đổi tên

đối với 3 tổ dân phố (Tổ dân phố 1,  Tổ dân phố 2, Tổ dân phố 3) thuộc

phường Ngô Mây (cũ).

3. Căn cứ pháp lý để thực hiện việc đổi tên tổ dân phố

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

- Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

- Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025;

- Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

- Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của

Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV;

Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022 của Bộ Nội vụ về sửa

3

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm

2012 hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

- Căn cứ Công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23 tháng 6 năm 2025 của

Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn

vị hành chính;

- Thực hiện Công văn số 70/SNV-XDCQ ngày 08 tháng 7 năm 2025 của

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, thực hiện việc chuyển đổi thôn, tổ

dân phố và đổi tên thôn, tổ dân phố do trùng tên tại đơn vị hành chính cấp xã

mới hình thành sau sắp xếp.

Căn cứ Công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23 tháng 6 năm 2025 của Bộ

Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị

hành chính, việc đổi tên thôn do trùng tên sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã được hướng dẫn như sau:

“5. Về việc chuyển đổi thôn, tổ dân phố và đổi tên thôn, tổ dân phố do

trùng tên tại ĐVHC cấp xã mới hình thành sau sắp xếp

c) Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 quy định

HĐND cấp xã có thẩm quyền thành lập, tổ chức lại, giải thể, đặt tên, đổi tên

thôn, tổ dân phố (điểm d khoản 2 Điều 21). Trên cơ sở đó, việc chuyển đổi thôn,

tổ dân phố và đổi tên thôn, tổ dân phố do trùng tên tại ĐVHC cấp xã mới hình

thành sau sắp xếp thực hiện như sau:

- Đối với việc chuyển đổi thôn thành tổ dân phố hoặc tổ dân phố thành

thôn: UBND cấp xã (mới) lập danh sách các thôn cần chuyển đổi thành tổ dân

phố hoặc danh sách tổ dân phố cần chuyển đổi thành thôn trình HĐND cùng

cấp xem xét, quyết định.

- Đối với việc đổi tên thôn, tổ dân phố do trùng tên: UBND cấp xã (mới)

xây dựng phương án, lấy ý kiến cử tri là đại diện hộ gia đình tại thôn, tổ dân

phố, nếu được trên 50% cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý thì UBND cấp xã

hoàn thiện phương án trình HĐND cấp xã xem xét, quyết định.”.

4. Phương án đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Đăk Cấm và

kết quả sau khi đổi tên tổ dân phố

4.1. Căn cứ đề xuất Phương án đổi tên tổ dân phố:

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện

hộ gia đình về Phương án đổi tên tổ dân phố tại Tổ dân phố 1, Tổ dân phố 2 và

Tổ dân phố 3 (của phường Ngô Mây cũ). Qua lấy ý kiến, đa số cử tri đều thống

nhất với Phương án đổi tên tổ dân phố; cụ thể như sau:

- 342/351 cử tri đại diện hộ gia đình tại Tổ dân phố 1 (của phường Ngô

Mây cũ) thống nhất với Phương án đổi tên Tổ dân phố 1 (phường Ngô Mây cũ)

thành Tổ dân phố 1 Ngô Mây, đạt tỷ lệ 100% trên tổng số cử tri đại diện hộ gia

đình tham gia phiếu ý kiến và đạt 97,43% trên tổng số cử tri đại diện hộ gia đình

của tổ dân phố.

- 290/290 cử tri đại diện hộ gia đình tại Tổ dân phố 2 (của phường Ngô

4

Mây cũ) thống nhất với Phương án đổi tên Tổ dân phố 2 (phường Ngô Mây cũ)

thành Tổ dân phố 2 Ngô Mây, đạt tỷ lệ 100% trên tổng số cử tri đại diện hộ gia

đình tham gia phiếu và đạt 100% trên tổng số cử tri đại diện hộ gia đình của tổ

tổ dân phố.

- 179/179 cử tri đại diện hộ gia đình tại Tổ dân phố 3 (của phường Ngô

Mây cũ) thống nhất với Phương án đổi tên Tổ dân phố 3 (phường Ngô Mây cũ)

thành Tổ dân phố 3 Ngô Mây, đạt tỷ lệ 100% trên tổng số cử tri đại diện hộ gia

đình tham gia lấy phiếu và đạt 100% trên tổng số cử tri đại diện hộ gia đình của

tổ tổ dân phố.

4.2. Phương án đổi tên tổ dân phố:

Trên cơ sở nguyện vọng của cử tri tại Tổ dân phố 1, Tổ dân phố 2 và Tổ

dân phố 3 (phường Ngô Mây cũ); sau khi đối chiếu với các quy định, hướng dẫn

hiện hành của Trung ương, của tỉnh Quảng Ngãi về đổi tên tổ dân phố; Ủy ban

nhân dân phường kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân, Hội đồng nhân

dân phường khóa I, kỳ họp chuyên đề lần thứ hai thông qua Phương án đổi tên

tổ dân phố do trùng tên của phường Đăk cấm như sau:

- Đổi tên Tổ dân phố 1 (phường Ngô Mây cũ), phường Đăk Cấm “Thành”

Tổ dân phố 1 Ngô Mây, phường Đăk Cấm.

- Đổi tên Tổ dân phố 2 (phường Ngô Mây cũ), phường Đăk Cấm “Thành”

Tổ dân phố 2 Ngô Mây, phường Đăk Cấm.

- Đổi tên Tổ dân phố 3 (phường Ngô Mây cũ), phường Đăk Cấm “Thành”

Tổ dân phố 3 Ngô Mây, phường Đăk Cấm.

4.3. Kết quả đổi tên tổ dân phố sau khi thực hiện Phương án:

Sau khi hoàn thành việc đổi tên tổ dân phố, phường Đăk Cấm sẽ có 24

thôn, tổ dân phố gồm: Tổ dân phố 1, Tổ dân phố 2, Tổ dân phố 3, Tổ dân phố 4,

Tổ dân phố 5, Tổ dân phố 6, Tổ dân phố 7, Tổ dân phố 8, Tổ dân phố 9, Tổ dân

phố 10, Tổ dân phố 1 Ngô Mây, Tổ dân phố 2 Ngô Mây, Tổ dân phố 3 Ngô

Mây, Thôn Thanh Trung, Thôn Pleitrum - Đăkchoăh, Thôn 1, Thôn 2, Thôn 3,

Thôn 4, Thôn 5 (Plei Rơ Lưng), Thôn 6, Thôn 7 (Yang Roong), Thôn 8, Thôn 9.

(Có dự thảo Nghị quyết gửi kèm theo)

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm kính trình Hội đồng nhân dân phường

Đăk Cấm xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên (kính trình);

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Đ/c Chủ tịch và các đ/c PCT UBND phường;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Các Ban HĐND phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ninh

		2025-11-05T21:24:31+0700

		2025-11-06T05:20:12+0700
	Nguyễn Xuân Ninh

		2025-11-06T08:47:27+0700

		2025-11-06T08:47:27+0700

		2025-11-06T08:47:27+0700

		2025-11-06T08:47:27+0700

		2025-11-06T08:47:54+0700